

په تصوف کې د یقین پړاوونه Step by Step Certainty in Sufism

Aryana Haqpal Rahimi*
Dr Mohammad A jan Haqpal**

Abstract:

Lexically certainty means without doubt, insight, knowledge, information, the knowledge having no doubt. And in Sufism, anything which is obvious, constant and void of doubt is called certainty.

Certainty is of three types:

- Elmulyaqeen
- Ainulyaqeen
- Haqulyaqeen

According to Sufis knowing the almighty Allah through wisdom and narration is Elmulyaqeen. Observation of some characteristics of the manifestation of the Almighty Allah is Ainulyaqeen. And the manifestations of the existence of the Almighty Allah are Haqulyaqeen.

Elmulyaqeen is the outward appearance of sharia, Ainulyaqeen is sincerity in it and haqulyaqeen is its observation. So, according to Sufis, these stages of certainty should be implemented in order to be able realize the existence of the Almighty Allah

Key Words: Lexically, Sufism, Certainty, wisdom and narration, Ainulyaqeen, Haqulyaqeen, Elmulyaqeen

په پښتو ادب کې لومړني بشپړ منظوم او منشور اثار له روښاني دورې څخه لاس ته راغلي دي. د دې دورې نثر او نظم په يوې ځانگړې موضوع راڅرخي چې هغه تصوف دی، دغه دوره بېلابېل تصوفي اصطلاحات تشریح کوي نو اړینه ده چې مونږ د تصوف په اړه بشپړ معلومات ولرو، هره موضوع چې دوی ورته اشاره کړې په پوره ډول یې باید وڅېړو ترڅو د روښاني دورې نظم او نثر د بڼې ترڅنگ د موضوع او محتوی له مخې هم راجوت شي. د همدې موخې پر اساس

* Lecturer University of Kabul Afghanistan

** Professor at Kabul Afghanistan

ما د تصوف پر يوې مهمې موضوع ليکنه غوره کړه چې هغه په تصوف کښې د يقين اصطلاح ده. دا موضوع د لغت او اصطلاح له مخې په لاندې توگه وړاندې کوو:

يقين په لغت کښې بې شکه، بې گمان، بې گوماني، بصيرت، علم، اطلاع، هغه پوهه چې پکښې شک نه وي، پر يوې خبرې باندې د زړه په اعتبار او اعتماد اطمینان او باور ته وايي هغه علم او خبر چې د شک او گومان تر لرې کولو او تحقيق او استدلال وروسته ترلاسه شي، همداراز هغه امر چې څرگند او ثابت وي، شک او شبه پکښې نه وي، يقين يې بولي.

په همدې توگه هغه غوڅ باور چې له واقعيت سره سمون ولري او په شک کښې و نه لوېږي، يقين گڼل کېږي. په لغت نامه دهخدا کښې يې داسې تعريفوي: "هر ثابت، څرگند شی او پرې پوهه درلودنه او د زړه ډاډ چې له هغه شي سره يې اړيکه ساتلې ده، هم ورسره موافقت ولري يقين يې بولي."^۱

يقين د علم او پوهې په توگه هم گڼل شوی د لغت نامه دهخدا په يو بل ځای کښې يې داسې تعريفوي: د څېړونکي د څېړنې پر اساس هغه پوهه او علم دی چې په رښتيا، سمه، ښکاره، باور او د رايې په ترلاسه کولو سره رامنځ ته شوي وي، يقين يې بولي. د يقين کلمه د گومان د کلمې په مقابل کښې په پرتليز ډول راغلې ده. دا دواړه کلمې د پير روښان له نظره دوه مهم اصطلاحات دي چې د يوه حقيقي وجود (ماسوی) په لړ کښې د سالک د دوو روحاني منزلونو غمازي کوي.

"د گومان حالت هغه دی چې سالک لاد (دويي) يا (ماسوی) د وجود قايل وي يعنې ده لاد يوه وجود مشاهده او مکاشفه نه وي حاصله کړې کله چې دغه مشاهده او مکاشفه حاصله کړي نو د يقين حالت ته رسېږي او د يقين درجه يې بولي."^۲

په مباني عرفان او تصوف کښې د يقين په اړه داسې څرگندونې شوې دي: "... يقين په اصطلاح کښې هغه ښکاره مخ کتنه ده چې د ايمان په قوت وي نه په دلایلو او لاسوندونو، يعنې دليلو نه ټول حجاب شي او بې دليله ايمان راوړل شي."^۳

د ټولو احوالو اصل او پای يقين دی چې په هغه سره د عارف له زړه شک او شبه وځي او يوازې مطلوب وينې. ابو عبدالله حنيف وايي: (يقين د غيبت په حکمت سره د راز د ښکاره کولو حقيقت دی). په فرهنگ اصطلاحات عرفاني ابن عربي اثر کښې د يقين په اړه لاندې عربي شعر رااخيستل شوی دی:

"ان اليقين مقر العلم فى الخلد فى كل حال بوعد الواحد الصمد
ان اليقين الذى التحقيق حصله اعكف عليه ولا تنظر الى احد
فان تزلزل عن حكم الثبات فما هو اليقين الذى يقوى به خلدى"^۴

په پورته شعر كښې يې يقين داسې تشریح كړى دى: د زړه په تل كښې د بې نیازه ذات په وعدي سره په هر ډول حالت كښې د علم ځای ځایگي ته يقين ويل كېږي. په حقيقت كښې يقين ترلاسه شوي څېړنه او تحقيق دى، نو ته مخ وړ واړوه او پر هېچا باندې نظر مه اچوه خو كه ثبات دې له لاسه وركړ نور نو هغه يقين نه دى چې پر هغه باندې زما د زړه تل پياوړى شي.

د روښانيانو په اند يقين ته د رسېدو لپاره بايد سالک د گومان مرحله تېره كړي چې په دې مرحلې كښې خفي ذكر تر سره كېږي، په دې اړه د يقين او گومان په اړيکه ملا ارزاني دا ډول څرگنده كړې ده: "... گمان د سالک هاغه روحاني حال دى چې لا دوى په حجاب كښې وي او په ماسوى كښې گرفتار وي. كله چې هم د دې خفي ذكر په اساس ده ته د يو وجود كشف او مشاهده حاصله شي نو دى د يقين درجې ته ورسې. د دوى د حجاب او د ماسوى د گرفت نه ازاد شي."^۵

دا يوه ښكاره خبره ده چې د روښانيانو په دوره كښې د تصوف بېلابېل پړاوونه بېلابېلو شاعرانو (ملا ارزاني خوېشكي، مرزا خان انصاري، دولت لواني، علي محمد مخلص او...) په ډېره واضحه توگه څرگند كړي دي، يقين هم د دې دورې شاعرانو بڼه سپړلى دى چې د تصوف اساس يې گڼلى شو، ملا ارزاني خوېشكى وايي:

حق تـرتـا نـزدي وتاته	"دا کامل به ورڅرگند كړه
ته به خلاص شي له گمانه	چې يقين دې په پير وشي
د يقين په غر گمانه	د گمان قارگه وباسه
ستا خاطر به كاشانه	نن كامل لره كه ورشي
د زړگوتې لسه اسمانه	د تامه به درڅرگند كا
دى بې مثله بې نشانه" ^۶	حق موجود له هره جوده

همداراز پوره يقين ته د رسېدو لپاره د خفي ذكر ترڅنگ د خفي شرك اصطلاح هم شته چې پير روښان ورته پتې شرك وايي: "د خفي ذكر په ترسره كولو سره سالک د يقين مرحلې ته رسېږي او له خفي شرك څخه ازاد وي چې دغه وخت سالک يا عارف خپل وجود له يو وجود سره پيوست گڼي او دا هغه وخت دى چې د دوى په اند حق له حق سره ويني."^۷

خفي شرک داسې يوه مرحله ده چې سالک لاهم خپل وجود او هستي محسوسوي. د پير روښان له نظره څوک چې د خپلې هستۍ حس وکړي نو دی په خفي شرک کښې واقع دی او دغه حالت يې خفي شرک گڼل کېږي. " ... ده ته په دې مقام کښې د خپلې هستۍ احساس هم خفي شرک معلومېږي. او ځکه په دې مقام کښې دی د شرک د دغه احساس نه فارغ کړي."^۸

ابو حنيف د يقين په اړه نظر وړاندې کوي چې يقين په حکمت سره د سر (راز) بينا کېدل (خرگند بدل) دي. همداراز مولوي په خپل کلام کښې يقين داسې تشریح کړی دی:

"علم جویای يقين باشد بدان و ان يقين جویای دید است و عیان

دید زاهد از يقين بی امتهال ان چنان کز ظن همی زاید خیال

اندر "الهیکم" بیان این بین که شود علم اليقين عين اليقين"^۹

په پورته بیتونو کښې ابو سراج يقين په درېو برخو وېشلی چې علم اليقين، حق اليقين او عين اليقين يې بولي. همداراز د يقين خاوندان يې هم درې برخې گڼلی دی چې عوام، خواص او اخص دي.

اهل يقين طایفه ديگرنه ما همه پایيم گرايشان سراند

د يقين نوموړې درې برخې د پير روښان او نورو صوفيانو په وېشنه کښې هم ذکر شوي دي

او هر يو يې د سالک لپاره يو بېل پړاو دی چې په لاندې توگه يې په لنډ ډول تشریح کوو:

۱- علم اليقين: "پر يو کار پوهېدنه چې پکښې شک او شبه نه وي، علم اليقين يې بولي."^{۱۰}

د ارزاني خوېشکي په کلياتو کښې داسې خرگندونه شوي: "د يقين په درېو درجو کښې

لومړۍ درجه د علم اليقين ده چې په معتبرو ذريعو او دليلونو سره د يوشې په اړه د يقين علم ته وايي، ځينې صوفيان په بنکاره پر شريعت عمل کولو ته د علم اليقين درجه وايي."^{۱۱}

"هغه علم چې په دليل يا متواتر روايت حاصلېږي علم اليقين دی."^{۱۲} یا هم: "هغه يقين چې بنيادم ته د څه څيز په پوهېدو حاصلېږي، لکه اور چې اوبه سوزوي."^{۱۳}

د عقل او نقل په واسطې د خداي^ج پېژندل همداراز پر هغه کار پوهېدل چې شک او گومان

په کښې نه وي يا هغه يقين چې بنيادم ته د کوم شي د کيفيت او ماهيت پر پوهېدو حاصلېږي لکه

اور چې اوبه وسوزي علم اليقين يې بولي. د کشف الحجب په اردو ژباړه کښې ميان طفيل

محمد داسې خرگندونه کړي ده: "له علم اليقين څخه مراد دا دی چې انسان په علمي دليلونو سره

د کایناتو پر غيب باندې يقين وکړي او همدا د علماوو درجه ده."^{۱۴}

۲ - عين اليقين: "په سترگو د يوه خيز ليدنه او د دې خيز ماهيت او څرنگوالی په يقين سره درک کول. د هغه شي يا کار پر ماهيت يقين او باور لرل چې په سترگو ليدل کېږي." ۱۵ یا هم: "هغه يقين چې په مشاهدې يا پر بل چا باندې د اغېزې بنډلو له امله ترلاسه شي." ۱۶

په تصوف کېنې د خدای ﷻ د ځينو صفتونو او تجلياتو شهود او ليدنه- داسې معامله چې په سترگو ليدو نه وروسته پرې يقين وکړی شي.

عين اليقين د خدای تعالی د عارفانو مقام دی، په دې معنا که د انسان يقين د حقيقت په اړه دومره شي چې له حقيقت څخه پرده پورته شي نو هم به د عارف پر يقين څه شی ورزيات نه شي کړی، د حضرت شيخ علي هجویری پر وينا تر همدغې درجې ور رسېدو وروسته انبياوو ته د نبوت او رسالت جامه ور په غاړه کېږي او دا هماغه مقام و چې حضرت ابراهيم ﷺ ورته تر رسېدو وروسته په ډېرې بې پروايۍ سره دا دوي خبرې اعلان کړې: "يا قوم اني بری مما تشرکون، او (اني وجهت وجهی الذی فطر السموات والارض حنیفا وما انا من المشرکين)، يعنی ای زما قومه! زه بېزار یم له هغه څه چې تاسې له خدای ﷻ سره شریک راوړئ. (له نورو څخه جلا) ما خپله مخه په بشپړ ډول سره د هغه ذات لوري ته اړولې چې ځمکه او آسمانونه یې پيدا کړي او زه له مشرکينو څخه نه یم." ۱۷

همداراز عين اليقين هغه دی چې پوه شي په وجود کېنې د حق له ذات، صفات او افعالو نه غیر نور څه نشته. عين اليقين هغه دی چې ووينې هر څه چې دي د حق تعالی ذات او صفات دي. همداراز عين اليقين: "داسې معامله چې پخپلو سترگو ليدو نه پس پرې يقين وکړی شي." ۱۸

پورته موضوع په (فرهنگ اصطلاحات عرفاني ابن عربي) کېنې داسې څرگندوي: "عين اليقين آنست که بدانی در وجود جز ذات و صفات و افعال حق نیست. عين اليقين آن است که بینی هر چه هست ذات و صفات او است." ۱۹

او بیا دا لاندې شعر رااخلي:

"که همه اوست هرچه هست يقين جان و جانان و دلبر و دل و دين
که سراسر جهان و هرچه در اوست عکس یک پرتوی است از رخ دوست" ۲۰

د حاجي جمعه بارکزي د ديوان د لغت نامې په برخه کېنې علم اليقين، حق اليقين او عين اليقين په واضحه توگه له بېلگې سره ډېر ښه تشریح شوي، هلته یې دغه درې واړه حالتونه د مارخورلي له حالاتو سره پرتله کړي، په دې توگه: "مار زهر لري که څوک وچيچي څه زهر يې بدن ته ننوزي، د درد او حتی د مړينې لامل يې گرځي. له همدې کبله کله چې انسانان مار وويني هغه وژني يا ترې

لرې تښتې ځکه چې ترې ډارېږي. دغه حالت د علم اليقين حالت دی چې د متواتر روایت له کبله ترلاسه شوی خو کله چې یو مار خوړلی ووینو له درد او تکلیف نه سخت شکایت کوي. څوک یې د دم لپاره مارگیر پسې گرځي او څوک یې علاج ته ډاکټرانو پسې هلې ځلې کوي، دغه حالت ته عین اليقين وایي ځکه چې پر بل باندې د اغېز له امله حاصل شوی دی، که مونږ پخپله مار وچيچي نو پخپله له درده شکایت - کوو، ډاکټر او مارگیر غواړو، که پرې هم ووینو ترې ډارېږو دا د حق اليقين حالت دی ځکه چې پر ځان باندې د اغېزې (ځاني تجربې) له کبله را ترلاسه شوی دی.^{۲۱}

۳ - حق اليقين: "الله تعالی د زړه په سترگو لیدل او پرې پوره پوره يقين راوړل."^{۲۲}
 "د هغه شي پر ماهیت يقين لرل چې په ټولو حواسو درک شوی وي، د شک او تردید ځای پکښې نه وي."^{۲۳}

حق اليقين تر علم اليقين وروسته او تر عین اليقين دمخه پراو دی له دې پراو څخه موخه دا ده: کوم د حقیقت اثار او نښانې چې په کائناتو او د انسان په خپل وجود کښې دي، د هغو په حقانیت کښې هیڅ ډول شک او تردید پاتې نه شي. او زړه بالکل مطمئن او ډاډه شي ان تر دې چې د انسان ژوند د نوموړي حقیقت په هنداره کښې پناه شي او د هغه په هر حرکت او چارچلند کښې دا ډول يقين په ښکاره ځلېږي.

په (فرهنگ اصطلاحات عرفاني ابن عربي) کښې وایي چې حق اليقين د صوفیانو په اصطلاح په حق کښې فنا کېدل او د احوالو له مقولې څخه علمي او شهودي بقا ته ویل کېږي، نه یوازې علم او پوهې ته. هر عالم پر مړینې باندې علم اليقين لري او کله چې ملک الموت وویني علم اليقين ترلاسه کوي او کله چې د مړینې ځکه وکړي (مړ شي) نو حق اليقين یې بولي.

د نوموړي اثر خپل متن دا ډول دی: "در اصطلاح صوفیان عبارت است از فنای در حق و بقای علمی و شهودی از مقوله احوال است نه علم تنها. هر عالمی را به مرگ علم اليقين است و چون ملایکه موت را ببیند علم اليقين حاصلش شود و آنگاه که مرگ را بچشد حق اليقين است."^{۲۴}

حق اليقين د خدای ﷻ د دوستانو او اولیاوو درجه ده تر دې درجې وروسته او ډېره ځانگړې د عین اليقين درجه ده.

لنډيز:

باید وویل شي چې د عیان لیدل (رویت) د ایمان په قوت کېږي نه په حجت او دلیل. کله چې یو شخص د خدای جل جلاله په شتون او یووالی پوهېږي، په حجت او دلیل ورته قایل شي،

دې ته علم اليقين وايي او کله چې يې په دې لازه کښې وکولى شول د کشف او شهود (لیدنې) خاوند شي او د حق درگاه ته نژدې شي، عين اليقين يې بولي. خو له دې پراو نه پورته هغه څوک دی چې د ذات تجلی او د حق مشاهدې (لیدو) ته ورسېږي، له حق سره ملحق شي او خپل ځان د حق له ذات سره يو وگڼي، دې ته حق اليقين وايي.

يا هم: د صوفيانو په اند د عقل او نقل په واسطه د الله تعالى پېژندل علم اليقين دی - د خدای ﷻ د ځينو صفتونو د تجلياتو شهود عين اليقين او د پاک خدای ﷻ د ذات د تجلياتو شهود حق اليقين دی. علم اليقين ظاهر شريعت است و عين اليقين اخلاص در ان است و حق اليقين مشاهده آن. علم اليقين د شريعت ظاهر دی، عين اليقين په هغه کښې اخلاص دی او حق اليقين يې مشاهده (لیدنه) ده.

ماخذونه

۱. دهخدا، علی اکبر، (۱۳۷۷ل). لغت نامه دهخدا. جلد پانزدهم «نواله ی ی ی ی»، زیر نظر: دکتر محمد معین و دکتر سید جعفر شهیدی، چاپ دوم از دوره جدید، موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران. (مخ: ۲۳۸۰۶)
۲. حقیقال، محمد اجان، (۱۳۸۰ل). تصوف په روښاني ادبي مکتب کښې. «قلمي نسخه». (مخ: ۱۰)
۳. سجادی، سید ضیاءالدین، (۱۳۸۳ل). مقدمه ای بر مبانی عرفان و تصوف. سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها «سمت»، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران. (مخ: ۴۶)
۴. همدغه کتاب، (مخ: ۴۵)
۵. سعیدی، گل بابا، (۱۳۹۱). فرهنگ اصطلاحات عرفانی ابن عربی. چاپ دوم، انتشارات شفیقي، تهران-کتابخانه ملی ایران. (مخ: ۱۰۲۵)
۶. همدغه کتاب، (مخ: ۵۵۲)
۷. همدغه کتاب، (مخ: ۵۵۳)

۸. همدغه کتاب، (مخ: ۲۲۳)
۹. خوبشکی، پروېز مهجور، (۲۰۰۵م). د ارزاني خوشکي کليات. جدون پرنټنگ پريس پېښور، ډايرکټر پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي. (مخ: ۱۳۲)
۱۰. همدغه کتاب، (مخ: ۱۳۳)
۱۱. همدغه کتاب، (مخ: ۱۳۴)
۱۲. همدغه کتاب، (مخ: ۱۱۵۴)
۱۳. مغموم خټک، يار محمد، (۲۰۱۱م). روينانان او پښتو ادب. پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، جدون پرنټنگ پريس. (مخ: ۲۴۷)
۱۴. عميد، حسن، (۱۳۶۰ل). فرهنگ عميد. چاپ شانزدهم، چاپخانه سپهر تهران، موسسه انتشارات امير کبير تهران. (مخ: ۱۱۱۰)
۱۵. همدغه کتاب، (مخ: ۱۱۱۰)
۱۶. همدغه کتاب، (مخ: ۹۳۲)
۱۷. امرخېل، عزيز الله او...، (۱۳۶۵). پښتو- پښتو تشریحي قاموس- څلورم ټوک- پښتو ټولنه. (مخ: ۳۱۳۸)
۱۸. همدغه کتاب، (مخ: ۳۱۵۳)
۱۹. سيد، انوارالحق، (۱۹۷۳م). اردو- پښتو لغت. دويم جلد. (مخ: ۱۶۵۶)
۲۰. همدغه کتاب، (مخ: ۱۶۷۴)
۲۱. محمد، مياطفيل، (۱۹۸۳م). كشف المحجوب. (اردو ژباړه)، اسلامک پبليکېشنز لمټيډ-۱۳- ای شاه عالم مارکېټ، مکتبه العلميه ليک روډ، لاهور. (مخ: ۳۹۴)
۲۲. همدغه کتاب، (مخ: ۳۹۵)
۲۳. رشاد، عبدالشکور، (۱۳۵۶ل). د حاجي جمعه بارکزي ديوان. د افغانستان د علومو اکاډمي، د ژبو او ادبياتو علمي او تحقيقي مرکز، پښتو ټولنه د ادبياتو لوی مدیریت. (مخ: ۱۲-۱۳)
۲۴. سيد، انوارالحق، (۱۹۷۰م). اردو- پښتو لغت. لومړی جلد. (مخ: ۹۳۲)